
Originale 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 15 DEL 22/03/2021 
 

OGGETTO:  

Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021- 

2023. Aggiornamento.           

 
 
L’anno duemilaventuno addì ventidue del mese di marzo alle ore diciannove e minuti zero 

nella Sala Consiglio, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma della vigente legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica in modalità streaming di Prima 
convocazione, tramite collocamento in videoconferenza sulla piattaforma GoToMeeting, per motivi di 
emergenza sanitaria ai sensi dei DD.PP.CC.MM.in vigore e dei Decreti Sindacali nn. 12 e 28/2020 
composto dai seguenti membri: 

 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. BODONI Paolo - Sindaco  Sì 
2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  Sì 
3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 
4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 
5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 
6. BARBIERE Simone - Consigliere  Sì 
7. MOSCHINI Silvia - Consigliere  Sì 
8. SCARDINO Katiuscia - Consigliere  Sì 
9. TORTORI Patrizia - Consigliere  Sì 
10. DELUCA Giuseppe - Consigliere  Sì 
11. MULTARI Antonia - Consigliere  Sì 
12. VOLPATTO Marco - Consigliere  Sì 
13. DURANTE Monica - Consigliere  Sì 

  
Totale Presenti: 13 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale BOVENZI Dott. Umberto,collegato anch’esso da 

remoto in videoconferenza tramite la stessa piattaforma di cui sopra, il quale inoltre accerta l’identità 

dei componenti presenti e collegati da remoto, compresa la votazione. 
 
 
Il Presidente Signor BODONI Paolo constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



SETTORE Economico e Finanziario 
 

OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021- 
2023. Aggiornamento.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta n. 184 del 11/03/2021, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 
 

"""Premesso che con D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

 
In particolare il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n. 

4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione amministrativa 

degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento Unico di 
Programmazione, di seguito DUP; 

 
Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed 
organizzative; 

 
Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 
 
Il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). La 

prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda 
pari a quello del bilancio di previsione; 

 
Visto l'articolo 151, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa, quale termine 

ordinatorio, al 31 luglio di ciascun anno il termine per la presentazione del DUP riferito ad un 
orizzonte temporale almeno triennale; 

 
Considerato che il DUP è stato adottato dalla generalità degli enti locali per la prima volta nel 2015 

con riferimento agli esercizi 2016 e successivi; 
 
Rilevato che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2021/2023; 
 
Dato atto che lo schema di DUP, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 

16.11.2020, è stato presentato al Consiglio Comunale mediante invio ai capigruppo consiliari con  
messaggio di posta elettronica prot. n. 11454 del 16.11.2020; 

 
Visto che lo stesso schema di DUP è stato presentato al Consiglio Comunale ed approvato  con 

deliberazione n. 54 del 30.11.2020; 
 
Considerato che in data 22.02.2021 la Giunta Comunale, con atto n. 23, ha provveduto al suo 

aggiornamento in base alle disposizioni legislative ed alle successive esigenze intervenute; 
 
Dato atto che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi indicati nel principio 

di programmazione sopra richiamato ed è coerente con le norme di finanza pubblica al momento 
vigenti; 

 
Visto il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria in data 10.03.2021  acquisito ai sensi 

dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000; 



 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267; 
 

PROPONE 
 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2021 – 2022 – 2023, allegato 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.""" 
 

* * * 
 

Atteso che sulla suddetta proposta sono stati espressi dal Responsabile del Settore Economico e 
Finanziario parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 
Dato atto che per il tenore del dibattito si rimanda alla registrazione effettuata mediante l’ausilio di 

supporto informatico n. 3/2021; 
 
Dato atto che durante la discussione sono intervenuti i Consiglieri: 

- Sig.ra Multari che pone una serie di domande sul documento che viene proposto in votazione a cui 
viene fornita puntuale risposta da parte dell’Assessore Dassetto; 

- Sig. Deluca che dà lettura del documento il cui testo integrale verrà inviato al protocollo comunale 
e verrà assunto quale allegato “A”. 
 
Successivamente con la seguente votazione espressa per appello nominale su 13 consiglieri presenti 

ed assegnati (Sindaco compreso): Astenuti n. 2 ( Volpatto e Durante) Votanti n. 11 – Voti Favorevoli 
n. 9 – Voti contrati n. 2 (Deluca e Multari) 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrale e 

sostanziale del presente atto. 
 
Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione espressa palesemente per alzata 

di mano: Presenti n. 13 - Astenuti n. 2 ( Deluca e Multari) Votanti n. 11 – Voti Favorevoli n. 11 – Voti 
contrati n. 0, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma d, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

BODONI Paolo 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

BOVENZI Dott. Umberto 
 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Consiglio Comunale N.184 del 11/03/2021 

 

 
 
Oggetto: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021 - 

2023. Aggiornamento.           

 
 
Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 
seguente prospetto: 
 
 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 11/03/2021 Nadia Varetto 

 
 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
_____________ 

 

 

Proposta deliberazione Consiglio Comunale n.184 del 11/03/2021 

 

 
 
Oggetto: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021 - 

2023. Aggiornamento.           

 
 
Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 
seguente prospetto: 
 
 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 11/03/2021 Nadia Varetto 

 



 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

ATTO N. 15 DEL 22/03/2021 

 
 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni. 

 

dal 09/04/2021 al 24/04/2021 
 
 
 
 
 
 
Brandizzo, 09/04/2021 

 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

Umberto Bovenzi 

 



 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
_____________ 

 
 
 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

ATTO N.  15  DEL 22/03/2021 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19/04/2021 

 
 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000) 
 
 

 
 
 

Il Segretario Generale 
Firmato Digitalmente 

Umberto Bovenzi 



 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

ATTO N. 15 DEL 22/03/2021 

 
 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni. 

 

dal 09/04/2021 al 24/04/2021 numero registro 288 
 
 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

Umberto Bovenzi 



















































































































































































































































































































































































































 

 

 

 

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE  SULLA 

NOTA DI AGGIORNAMENTO AL D.U.P. 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

 2021 – 2023 

COMUNE DI BRANDIZZO  

AREA METROPOLITANA DI TORINO 

      COMUNE DI BRANDIZZO - Prot 0002604 del 10/03/2021 Tit II Cl 11 Fasc 



REVISORE UNICO 
COMUNE DI BRANDIZZO 

AREA METROPOLITANA DI TORINO  

 

Verbale del 09/03/2021 

 

OGGETTO: PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE SULLA NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 

PREMESSA 

• Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.23 del 22/02/2021 relativa 

all’approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione per il Comune di BRANDIZZO per gli anni 2021-2023; 

• Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.24 del 22/03/2021, relativa 

all’approvazione dello schema del bilancio di previsione per il Comune di 

BRANDIZZO per gli anni 2021-2023; 

• Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 30/11/2020, relativa 

all’approvazione dello Documento Unico di Programmazione per il Comune di 

BRANDIZZO per gli anni 2021-2023 ed il verbale del 10/11/2020 con il quale il 

Revisore unico ha espresso il previsto parere obbligatorio; 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

Tenuto conto che: 

a)  l’art.170 del D.Lgs..267/2000, indica: 

• al comma 5 “Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 

indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione”; 

b) il successivo articolo 174, indica al comma 1 che “Lo schema di bilancio di previsione 

finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo 

e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati e alla relazione 

dell’organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno”; 

c) al punto 8 del principio contabile applicato n. 4/1 allegato al D.Lgs. n. 118/2011, è indicato 

che il “il DUP, costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei 

documenti di bilancio, il presupposto generale di tutti gli altri documenti di programmazione”. 

      COMUNE DI BRANDIZZO - Prot 0002604 del 10/03/2021 Tit II Cl 11 Fasc 



La Sezione strategica (SeS), prevista al punto 8.2) individua, in coerenza con il quadro 

normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte 

che caratterizzano il programma di mandato e gli indirizzi generali di programmazione riferiti 

al periodo di mandato, mentre al punto 8.2) si precisa che la Sezione operativa (SeO) 

contiene la programmazione operativa dell’ente avendo a riferimento un arco temporale sia 

annuale che pluriennale e che supporta il processo di previsione per la predisposizione della 

manovra di bilancio; 

d) che il Decreto Ministeriale 29 agosto 2018 ha aggiornato il principio contabile applicato 

concernente la programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23.6.2011 n. 118 al 

punto 8.2 per consentire agli enti di inserire nel DUP tutti gli ulteriori strumenti di 

programmazione relativi all’attività istituzionale dell’ente di cui il legislatore, compreso il 

legislatore regionale e provinciale, prevede la redazione ed approvazione; il principio 

contabile aggiornato prevede che (per i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti) 

“tali documenti sono approvati con il DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni”; 

Rilevato che Arconet nella risposta alla domanda n. 10 del 22 ottobre 2015 indica che: 

• la nota di aggiornamento al DUP, è eventuale, in quanto può non essere presentata 

se sono verificare entrambe le seguenti condizioni: 

o il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici 

e operativi del Consiglio; 

o non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP 

già approvato; 

• lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP 

definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011; 

• lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione 

sono presentati contestualmente, unitamente alla relazione dell’organo di revisione, 

secondo le modalità previste dal regolamento dell’ente; 

• la nota di aggiornamento è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In quanto 

presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di 

previsione possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato; 

• che la disciplina concernente la presentazione del DUP si applica anche agli enti in 

gestione commissariale; 

      COMUNE DI BRANDIZZO - Prot 0002604 del 10/03/2021 Tit II Cl 11 Fasc 



• che in caso di rinvio del termine di presentazione del DUP, la specifica disciplina 

concernente i documenti di programmazione integrati nel DUP deve essere 

rispettata. 

Considerato che il D.U.P. aggiornato, costituisce, nel rispetto del principio del 

coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli 

altri documenti di programmazione. 

 

 

 

VERIFICHE E RISCONTRI 

 

L’Organo di revisione ha verificato: 

a) la completezza del documento in base ai contenuti previsti dal principio contabile 

applicato n. 4/1; 

b) la coerenza interna del DUP con le linee programmatiche di mandato, presentate ed 

approvate con deliberazione di Consiglio comunale; 

c) la corretta definizione del gruppo della amministrazione pubblica con l’indicazione degli 

indirizzi e degli obiettivi degli organismi partecipati; 

d) l’adozione degli strumenti obbligatori di programmazione di settore e la loro coerenza con 

quanto indicato nel DUP e in particolare che: 

 

1) Programma triennale lavori pubblici 

Il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici è stato adottato nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ed è stato pubblicato nei termini 

e modalità previsti dall’art. 5 del Decreto n. 14/2018. Delibera n° 175 del 16/12/2020; 

 

2) Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 

Il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 

giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133 è stato 

oggetto di deliberazione della Giunta comunale n 189 del 28/12/2020 

 

3) Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

      COMUNE DI BRANDIZZO - Prot 0002604 del 10/03/2021 Tit II Cl 11 Fasc 



Il programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 

e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione è stato oggetto 

di deliberazione della Giunta comunale n 175 del 16/12/2020 

 

4) Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa 

Il piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa (facoltativo) di cui all'art. 

16, comma 4, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 

2011, n. 111 non è stato oggetto di deliberazione della Giunta comunale.  

 

6) Piano triennale dei fabbisogni di personale  

Il piano triennale dei fabbisogni di cui all’art. 6, comma 4 del D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n. 

165, così come modificato dal D.Lgs. 75/2017, per il periodo 2021-2023,  

• è stato oggetto di deliberazione della Giunta comunale n 05 del 18/01/2021; 

  

 

CONCLUSIONE 

 

Tenuto conto dello schema di bilancio di previsione 2021-2023, approvato dalla Giunta 

comunale con deliberazione n. 24 del 22/02/2021- ; 

 

Ritenuto che il Documento Unico di Programmazione 2021-2022 contiene nel suo 

complesso gli elementi richiesti dal principio contabile applicato n. 4/1 e le previsioni in esso 

contenute risultano attendibili e congrue con il Bilancio di Previsione 2020-2022 in corso di 

approvazione; 

 

Visto che sono state seguite le indicazioni fornite dai principi contabili del Consiglio 

Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili (CNDCEC) in ordine al 

Procedimento di approvazione del DUP e sul parere dell’organo di revisione. 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente ai sensi 

degli articoli 49 - 1° comma - e 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 

      COMUNE DI BRANDIZZO - Prot 0002604 del 10/03/2021 Tit II Cl 11 Fasc 



 

esprime parere favorevole 

 

• sulla coerenza complessiva della Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2021-2023 con le linee programmatiche di mandato, presentate al 

Consiglio Comunale del 12/06/2019 delibera n° 20 e con la programmazione di 

settore indicata nelle premesse; 

• sulla attendibilità e congruità delle previsioni in esso contenute. 

Villarbasse 09 marzo 2021                                                               Il revisore unico  

                                                                                                        Giuseppe Morena 

 

                                                                                                     

 

    

                                                                                                             

 

      COMUNE DI BRANDIZZO - Prot 0002604 del 10/03/2021 Tit II Cl 11 Fasc 


